ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TP
V/v xây dựng xã, thị trấn,

huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật năm 2023.

          Vĩnh Linh, ngày      tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Công an huyện Vĩnh Linh;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Nội dung xã, thị trấn, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là một trong các

chỉ tiêu thuộc tiêu chí xây dựng xã, huyện đạt nông thôn mới (xã: Chỉ tiêu 18.4,

tiêu chí 18, phụ lục I Quyết định 318/QĐ-TTg; huyện: Chỉ tiêu 9.6, tiêu chí 9,

phụ lục I Quyết định 320/QĐ-TTg). Với mục tiêu kế hoạch đảm bảo xây dựng

huyện Vĩnh Linh đạt chuẩn nông thôn mới trước năm 2025, thì kết quả công tác

xây dựng xã, thị trấn, huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 là căn cứ để

xem xét, đánh giá chỉ tiêu này. Vì vậy, UBND huyện yêu cầu Công an huyện

Vĩnh Linh, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn

tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn, xây dựng huyện

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023:

1. UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng xã,

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg

quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số

09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn

thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, đảm bảo 100% xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật năm 2023.

2. Công an huyện Vĩnh Linh: Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn xây

dựng xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo quy định tại Thông

tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 quy định khu dân cư, xã,

phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về

an ninh, trật tự”.

Thực hiện tốt quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các quy định

pháp luật khác, bảo đảm 100% quyết định hành chính của Trưởng Công an huyện

trong xử lý vi phạm pháp luật của cá nhân, tổ chức trên địa bàn thuộc phạm vi, chức

năng, nhiệm vụ được giao được ban hành đúng quy định pháp luật.

3. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện: Tham mưu cho UBND huyện

ban hành đầy đủ, đúng quy định pháp luật các văn bản quy phạm pháp luật được cơ

quan có thẩm quyền giao, ban hành đúng quy định pháp luật các văn bản hành chính

có nội dung liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của tổ chức, cá nhân. Chú trọng

vào các lĩnh vực: Đất đai, xây dựng, tài nguyên - môi trường, văn hóa, an sinh - xã

hội, hộ tịch. Bảo đảm 100% văn bản được ban hành đúng quy định của pháp luật.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, tham mưu cho UBND huyện

thực hiện tốt quy định về công khai và cung cấp thông tin theo yêu cầu tại Luật Tiếp

cận thông tin năm 2018, Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 2018

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật tiếp cận thông tin. Thực hiện tốt việc

công khai và cung cấp thông tin theo yêu cầu được quy định tại Chương II, Chương

III, Luật Tiếp cận thông tin. Đảm bảo công khai thông tin đúng thời hạn, thời điểm,

chính xác, đầy đủ, hình thức công khai thông tin đúng quy định pháp luật. Thực hiện

việc cung cấp thông tin cho tổ chức, cá nhân đúng quy định (nếu có phát sinh).

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết, hướng

dẫn, chỉ đạo đôn đốc kiểm tra các cơ quan, UBND các xã, thị trấn giải quyết các thủ

tục hành chính. Phấn đấu 100% số thủ tục hành chính trên địa bàn huyện được giải

quyết đúng quy định của pháp luật.

Tổ chức tiếp công dân, tiếp nhận kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo theo

đúng quy định theo Luật tiếp công dân và các quy định liên quan.

5. Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức giải

quyết, tham mưu giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo. Bảo đảm 100%

kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của các tổ chức cá nhân được giải quyết đúng

quy định của pháp luật.

6. Phòng Tư pháp huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn của

UBND huyện, các cơ quan liên quan hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiếp

tục tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

năm 2023. Tham mưu cho UBND huyện tổ chức xây dựng, đánh giá huyện đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 theo Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15 tháng

8 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

Tổ chức thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở,

đánh giá, công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm đúng quy định pháp luật

về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, đánh giá, công nhận đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật và hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

Thường xuyên theo dõi việc thực hiện các tiêu chí xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật, các tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, kịp thời tham mưu cho

UBND huyện hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện.

Trên đây là chỉ đạo của UBND huyện, yêu cầu các cơ quan đơn vị nghiêm túc

tổ chức thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc

thì kịp thời báo cáo cho UBND huyện (thông qua Phòng Tư pháp) để được hướng

dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

		2023-02-16T08:44:35+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Trí<nguyenductri@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-16T09:00:00+0700

		2023-02-16T13:48:36+0700

		2023-02-16T13:59:21+0700

		2023-02-16T16:25:37+0700

		2023-02-16T16:25:37+0700

		2023-02-16T16:25:37+0700